XXII. Et hoc ipsa verba D. Thomæ insinuant. Dixerat enim in corpore articuli: « Quod ad sapientem

pertinet considerare causam altissimam, per quam certissime de aliis iudicatur, et secundum quam de aliis ordinari oportet. » Ubi ly secundum quam, et per quam, significant rationem propter quam, et resolutorium iudicium quod fit de aliqua re per suas causas, et secundum illas. Cum ergo postea solutione ad secundum dicit: « Quod iudicium secundum veritatem divinam pertinet ad donum sapientiæ, » loquitur de iudicio resolutorio, quo secundum veritatem divinam tamquam secundum causam, et per causam iudicatur, de hac enim locutus fuerat in corpore articuli. Hoc autem iudicium non habet fides, quia qui credit, solum attendit ad auctoritatem, et testimonium dicentis, non ad causas per quas illa veritas fundatur, aut subsistit. Quare sicut non est insolitum, nec obscurum, aut difficile, duos assensus, seu iudicia distinguere, alterum scientificum, et resolutorium, alterum non scientificum, sed simplex; ita non debet difficile reputari in D. Thoma quod unum assensum, seu iudicium dederit fidei, scilicet simplex, aliud dono sapientiæ, scilicet scientificum.

XXIII. Nec est facienda vis in eo quod ad fidem dicit pertinere, quod assentit veritati divinæ secundum seipsam, ad donum vero sapientiæ iudicium secundum divinam veritatem, quasi aliud sit assensus, aliud iudicium. Non est in hoc difficultas; sed esto sit idem assensus, et iudicium generaliter loquendo, tamen differentia stat in hoc, quod assensus fidei est simplex non scientificus, et sapientiæ iudicium est resolutorium, et scientificum. Et hæc duo iudicia, et assensus valde differunt. Hoc autem significavit compendio D. Thomas dicens, quod fides assentit veritati secundum seipsam, iudicium vero secundum veritatem

divinam est doni sapientiæ. Nam assentiri veritati secundum seipsam est immediate, et simplici modo assentiri; assentiri autem alicui veritati secundum aliam, est quasi ex causa procedere ad iudicium, præsertim cum paulo ante in corpore articuli id expressisset D. Thomas dicens: « Quod pertinet ad sapientem per causam iudicare, et secundum illam de aliis ordinare. » Quod si tandem hoc volumus expressius in D. Thoma videre, legatur in III, dist. xxxv, quæst. I, articulo primo ad primum, ubi inquit: « Quod fides est cognitio simplex articulorum, quæ sunt principia totius christianæ sapientiæ. Procedit enim sapientiæ donum secundum deiformem contemplationem, et quodammodo explicitam articulorum, quæ fides sub quodammodo involuto tenet secundum humanum modum. » Sic S. Thomas. Distingueret ergo Suarez in fide iudicium, seu assensum simplicem, sicut est assensus principiorum, ab assensu, seu iudicio scientifico in dono sapientiæ, quod quasi explicat, et evoluit ipsa principia, ac defendit, et sic cessaret ejus exaggeratio.

XXIV. De distinctione vero sapientiæ a dono intellectus et consilii patet. A dono intellectus, quia non procedit resolute, sicut nec fides, nec tradendo causas, sed simplicem terminorum notitiam, et penetrationem modo affectivo, et mystico, ut explicatum est, a dono consilii, quia hoc procedit circa agibilia regulando ea, non contemplando divina, et per altissimas causas, sicut procedit sapientia.

XXV. A dono denique scientiæ distinguitur, quia hoc etsi resolute procedat sed per causas creatas, et inferiores, non per altissimas ut docet S. Thomas 2-2, quæst. IX, articulo II, et quæst. XLV, articulo II ad tertium, et in III, dist. xxxv, quæst.

1, articulo III. Sed tamen cum donum scientiæ sit scientia sanctorum, et solum conveniat his, qui existunt in gratia, et ex unione ad Deum per charitatem procedat, difficile videtur quod sapientia sit per altissimas causas, quia isti unioni ad Deum innitur, scientia vero non, cum eidem unioni innitur.

XXVI. Sed respondetur quod fides etsi primario cognoscat Deum, tamen secundo etiam multa creata cognoscit, et unum potest esse ratio, et causa alterius, et ipsamet fides, ejusque exercitium aliquid temporale, et creatum est. Ex fide autem nascitur amor, et unio ad Deum primario, et per se, et secundo amor ad proximum, et ad res creatas, quatenus aliquid sunt Dei. Unde fit quod homo unitus Deo per amorem fiat bene mobilis a Spiritu sancto, tum ad intelligendum, et judicandum de divinis; tum ad judicandum de creatis. Et de divinis judicat secundum affectum et unionem, et quasi experimentum ad ipsa intra se, de creatis autem judicat per experimentum etiam quod habet de illis, vel in ipso affectu ordinante charitatem, et amorem creaturarum ad Deum, vel in ipso actu fidei, et virtutum, vel in ipso modo tendendi ad Deum per viam remotionis creaturarum, quod fieri non potest sine discretionem inter creaturas et Deum, atque a Deo cum sufficiente ratione, ut de creaturis judicet, et per rationes creatas de Deo, utrumque enim attingit per rationes creatas.

XXVII. Sufficiens ergo in ipsa unione gratiæ, et charitatis ad Deum fundatur duplex via procedendi ad intelligendum, et judicandum de divinis; tum per causam ipsam primam, cui primo et per se charitas unitur; tum per causas humanas, et creatas, quibus unitur secundo, et per quas etiam inducitur ad intel-

ligendum primam. Et primo modo fundatur scientia summa, quæ est sapientia: secundo modo fundatur ordinaria, et inferior, quæ est scientia. Utraque autem supponit unionem hominis cum Deo per affectum charitatis, et cum proximo, seu creaturis, secundo per eandem charitatem, et ex primo movetur a Spiritu sancto ad intelligendum, et judicandum de divinis, ex secundo ad judicandum ex causis creatis. Et in Scriptura frequenter redduntur causales, et rationes eorum quæ dicuntur, quod maxime pertinet ad sapientiam, et scientiam; aliquando quidem tangendo causas inferiores, aliquando supremas, verbi gratia, cum Joan. IX Apostoli interrogaverunt Christum Dominum de causa cæcitatibus in cæco nato, et voluerunt id scire quantum ad causam creatam, et inferiorem, videlicet ex parte peccatorum, quæ sunt causa talium pœnalitatum: *Rabbi quis peccavit hic aut parentes ejus, ut cæcus nasceretur?* Dominus autem respondit per sapientiam reddendo causam illius cæcitatibus ex parte causæ supremæ; scilicet gloriæ divini: *Neque hic peccavit, neque parentes ejus, sed ut manifestentur opera Dei.* Sic et propheta judicabat per donum sapientiæ de mirabilibus Dei cum dicebat Psalm. LXX: *Quoniam non cognovi litteraturam introibo in potentias Domini, Domine memorabor justitiæ tuæ solius. Deus docuisti me a juventute mea, et usque nunc pronuntiabo omnia mirabilia tua.* Ecce enim sine litteratura humani studii ingreditur anima in potentias Domini, et solum justitiæ ejus recordatur, ut docetur a Deo a juventute, utique: *Quia unctio docet nos de omnibus.* Et sic ex potentiis Domini, et ratione justitiæ ejus, (quæ sunt causæ supremæ, et altissimæ) reddit rationem, et causam mirabilium Dei, quæ pronuntiat, quod